audeant. Ac Innocentius quoque primus hoc sacramentum fidelibus maxime commendat.

4. Quum hic plures fiant unctiones, an plura etiam ibidem dici sacramenta debeant.

Constanter itaque docendum a pastoribus, verum sacramentum esse, nec plura, sed unum, quamvis per plures unctiones administretur, quarum singulis propriae preces, ac peculiaris forma adhibenda est. Unum vero est non partium continuazione, quae dividi non possint, sed perfectione; cuiusmodi sunt cetera omnia, quae ex pluribus rebus constant. Nam quemadmodum dominus, quae ex multis et diversis partibus composita est, una tantum forma perficitur; ita hoc sacramentum, etsi ex pluribus rebus et verbis constituitur, unum tamen signum est, et unius rei, quam significat, efficientiam habet. Docebunt praeterea parochi, quae sint huius sacramenti partes, elementum, inquam, et verbum. Haec enim a sancto ¹ Iacobo praetermissa non sunt, ^{1) Iacob. 5,14.} in quibus singulis sua mysteria licet animadvertere.

Vide Scot.
4. dist. 23. ad
1. arg.

5. Quae sit extremae unctionis materia.

Eius igitur elementum, sive materia, quemadmodum concilia, ac praecipue Tridentinum decrevit, est oleum ab episcopo consecratum, liquor scilicet, non ex quavis pingui et crassa materia, sed ex olearum baccis tantummodo expressus. Aptissime autem haec materia illud significat, quod vi sacramenti interius in anima efficitur. Nam ut oleum ad mitigandos corporis dolores magnopere proficit, ita sacramenti virtus animae tristitiam ac dolorem minuit. Oleum praeterea sanitatem restituit, hilaritatem affert, et lumini tamquam pabulum praebet; tum vero ad recreandas defatigati corporis vires maxime accommodatum est. Quae omnia, quid in aegroto divina virtute per huius sacramenti administrationem efficiatur, declarant. Haec de materia satis sint.

Conc. trid.
sess. 14. de sa-
cramento ex-
tremae unctio-
nis c. I. Amb.
super Beati
inmaculati
serm. 14. Theo-
phylactus.
Marc. 6.

6. Qua forma perficiatur hoc sacramentum.

Forma vero sacramenti est verbum et solemnis illa precatio, quam sacerdos ad singulas

unctiones adhibet, quum inquit: *Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Deus, quidquid oculorum, sive narium, sive tactus vitio deliciasti.*

Conc. trid. ut supra. Quod autem haec vera sit et propria huius sacramenti forma, sanctus Iacobus apostolus significat, quum ait: ¹ *Et orent super eum, et oratio fidei salvabit infirmum.*

¹⁾ *Iacob. c. 5. 14. 15.* Ex quo licet cognoscere, formam precationis modo proferendam esse; tametsi, quibus potissimum verbis concipienda sit, Apostolus non expresserit. Verum hoc ad nos fideli patrum traditione permanavit,

ita ut omnes ecclesiae eam formae rationem retineant, qua omnium mater et magistra sancta ecclesia Romana utitur. Nam etsi aliqui nonnulla verba immutant, quum pro *indulgeat tibi Deus, ponunt remittat, vel parcat, interdum etiam sanet quidquid commisisti;* tamen, quia nulla fit sententiae immutatio, constat eandem ab omnibus formam religiose servari.

7. Cur huius sacramenti forma precationis modo continetur.

Bonav. in 4. dist. 23. art. I. q. 4. Nec vero quisquam miretur, cur factum sit, ut aliorum sacramentorum forma vel absolute significet, quod efficit, ut quum dicimus: *Ego te baptizo;* aut: *Signo te signo crucis;* vel tamquam ab imperantibus pronuntietur, ut quum in sacramento ordinis administrando dicitur: *Accipe potestatem;* haec una vero extremae unctionis forma precatione quadam absolvatur. Id enim optimo iure constitutum est: nam quum hoc sacramentum propterea adhibeat, ut praeter spiritualem gratiam, quam tribuit, sanitatem etiam restituat aegrotis; tamen, quia non semper sequitur, ut aegroti a morbis convalescant, ob eam causam precatione forma conficitur, ut a Dei benignitate id impetremus, quod sacramenti vis constanti et perpetuo ordine efficere non solet. Adhibentur autem ritus proprii in huius quoque sacramenti administratione, sed eorum maxima pars precationes continet, quibus

Extrema unctione non tantum animus, sed etiam corpus interdum curatur. *Syn. trid. sess. 25. de extrema unctione c. 2. et can. 2.*

Cur in hoc sacramento tot preces ad-

sacerdos ad aegri salutem impetrandum utitur. Nullum enim est aliud sacramentum, quod pluribus precibus conficiatur; ac recte quidem, quo-

niam eo potissimum tempore fideles piis observationibus adiuvandi sunt. Quare et alii omnes, quos tum adesse contigerit, et praecipue parochi debent orare Deum ex animo, et eius misericordiae laborantis vitam et salutem omni studio commendare.

8. Quisnam huius sacramenti sit auctor.

Verum quum demonstratum sit, extremam unctionem vere et proprie in sacramentorum numero habendam esse; illud etiam sequitur, eius institutionem a Christo domino profectam esse, quae postea a sancto ¹ Iacobo apostolo fidelibus proposita et promulgata est. Quamquam idem Salvator huius unctionis specimen quoddam dedisse visus est, quum discipulos suos binos et binos ante faciem suam misit. De illis enim apud Evangelistam ita scriptum est: ² *Exeuntes praedicabant, ut poenitentiam agerent; et daemonia multa eiiciebant, et ungebant oleo multos aegros, et sanabant;* quam quidem unctionem non ab apostolis inventam, sed a Domino praecepsam, non naturali aliqua virtute praeditam, sed mysticam, potius ad sanandos animos, quam ad corpora curanda institutam fuisse, credendum est. Quam rem sancti Dionysius, Ambrosius, Chrysostomus et Gregorius Magnus asserunt, ut nullo modo dubitandum sit, quin hoc unum ex septem ecclesiae catholicae sacramentis summa cum religione accipere oporteat.

9. Extrema unctionio quibus administranda sit.

Sed docendi sunt fideles, quamvis hoc sacramentum ad omnes pertineat, quaedam tamen hominum genera excipi, quibus administrandum non sit. Ac primum excipiuntur, qui sano et firmo corpore sunt: iis enim extremam unctionem tribuendam non esse et Apostolus docet, quem inquit: ³ *Infirmatur quis in vobis? et ratio ostendit; siquidem ob eam rem instituta est, non modo ut animae, sed etiam ut corpori medicinam afferat.* Quum igitur illi tantum, qui morbo laborant, curatione indigeant; idcirco iis etiam, qui adeo periculose aegrotare videntur, ut, ne supremus illis vitae dies instet, metuendum sit,

Trid. syn.
sess. ead. in
doct. de sacr.
extr. unct. c.
I. et probat
D. Thom. in
4. dist. 23.
art. I. q. 3.
1) Iacob. 5, 14.

²⁾ Marc. 6, 12.
13.
Extremae unctionis usus
apostolis a Domino est imperatus.

D. Bern. in
vita Malach.
concil. mied.
cap. I. Dionys. lib. de eccl.
es. hierarch.
cap. 6. Ambr.
de his, qui
mysteriis initiantur.

Chrys. lib.
3. de sacerdotio.

Primo fiti
ni, et sani
excluduntur.
Thom. in 4.
d. 23. q. 2.
art. 2. q. I.
3) Iacob. 5, 14.

hoc sacramentum praeberi debet. In quo tamen gravissime peccant, qui illud tempus aegroti ungendi observare solent, quum iam, omni salutis spe amissa, vita et sensibus carere incipiat. Constat enim, ad uberiorum sacramenti gratiam percipiendam plurimum valere, si aegrotus, quum in eo adhuc integra mens et ratio viget, fidemque et religiosam animi voluntatem afferre potest, sacro oleo liniatur. Quare parochis animadvertisendum est, ut eo potissimum tempore caelestem medicinam adhibeant, illam quidem semper vi sua admodum salutarem, quum eorum etiam pietate et religione, qui curandi sunt, magis profuturam intellexerint.

Sano periculum mortis adenniti non detur extrema unctio.

Nemini igitur, qui gravi morbo affectus non sit, sacramentum unctionis dare licet, tametsi detur extrema vitae periculum adeat; vel quia periculosam navigationem paret, vel quia proelium initurus sit, a quo certa mors illi impendeat, vel etiam si

Secondo pueri, et insaniori non sunt inungendi. Bon. car. in 4. dist. 22. art. 2. q. 2.

capitis damnatus ad supplicium raperetur. Omnes praeterea, qui rationis usu carent, ad hoc sacramentum suscipiendum apti non sunt; et pueri, qui nulla peccata admittunt, quorum reliquias sanare huius sacramenti remedio opus sit; amentes item et furiosi, nisi interdum rationis usum haberent, et eo potissimum tempore pii animi significacionem darent, peterentque ut sacro oleo ungerentur. Nam, qui ab ipso ortu numquam mentis et rationis compos fuit, ungendus non est; secus vero si aegrotus, quum mente adhuc integra huius sacramenti particeps fieri voluisse, postea in insaniam et fuorem incidit.

18. Quae corporis partes hic debeant inungi.

Trid. syn. de extrema nn- citione sess. 14. c. 3. et can. 3.

Non sunt autem omnes corporis partes unguae, sed eae tantum, quas veluti sensuum instrumenta natura homini attribuit: oculi propter visionem, aures propter auditum, nares propter odoratum, os propter gustum vel sermonem, manus propter tactum, qui tametsi toto corpore aequabiliter fusus est, in ea tamen parte maxime viget. Hunc autem ungendi ritum universalis ecclesia retinet, atque etiam huius sacramenti naturae optime convenit; medicamenti

enim est instar. Ac quoniam in corporis morbis, quamvis universum corpus male affectum sit, tamen illi tantum parti curatio adhibetur, a qua, tamquam a fonte et origine, morbus manat; idcirco non totum corpus, sed ea membra, in quibus potissimum sentiendi vis eminet, renes etiam, veluti voluptatis et libidinis sedes, unguntur; tum pedes, qui nobis ingressus et ad locum movendi principium sunt.

Scot. 4. sent.
dist. 23. q. uni-
ca.

11. Extrema unctione iterari potest.

In quibus illud observare oportet, in una eademque aegrotatione, quum aeger in eodem vitae periculo positus est, semel tantum ungendum esse. Quod si post susceptam hanc unctionem aeger convaluerit, quoties postea in id vitae discrimen inciderit, toties eiusdem sacramenti subsidium ei poterit adhiberi. Ex quo patet, in eorum sacramentorum numero, quae iterari solent, reponendum esse.

In una ea-
demque aegro-
tatione non est
iteranda un-
ctio. Thom. in
4. dist. 23. q.
I. art. 4.

12. Qua religione et praeparatione debet istud sacramentum suscipi.

Quoniam vero omni studio curare oportet, ne quid sacramenti gratiam impedit, ei vero nihil magis adversatur, quam alicuius peccati mortiferi conscientia; servanda est catholicae ecclesiae perpetua consuetudo, ut, ante extremam unctionem, poenitentiae et eucharistiae sacramentum administretur. Ac deinde aegroto parochi persuadere studeant, ut ea fide se ungendum sacerdoti praebeat, qua olim, qui ab apostolis sanandi erant, se ipsos offerre consueverant. In primis autem animae salus, deinde corporis valutudo cum illa adiunctione, si ea ad aeternam gloriam profutura sit, expetenda est. Nec vero dubitare fideles debent, quin sanctae illae et solennes preces a Deo audiantur, quibus sacerdos non suam, sed ecclesiae et domini nostri Iesu Christi personam gerens utitur. Qua una maxime re cohortandi sunt, ut huius saluberrimi olei sacramentum sancte et religiose sibi administrandum current, quum et acrior pugna instare, et vires quum animi, tum corporis deficere videantur.

Primo, un-
ctionem prae-
eat eucharis-
tiae et poeni-
tentiae sacra-
mentum.

Secundo, est
firma fide su-
scipienda.

Tertio, tem-
pestive est ad-
hibenda.

13. Quo ministrante hoc sacramentum percipiendum sit.

Iam vero quis extremae unctionis minister sit, ab eodem Apostolo, qui Domini legem promulgavit, didicimus. Ait enim: ⁴ *Inducat presbyteros; quo nomine non eos significat, qui aetate proiectiores sunt, quemadmodum sapienter Tridentina synodus exposuit, aut qui in populo principem locum obtinent, sed sacerdotes, qui ab ipsis episcopis per manum impositionem rite ordinati sunt. Sacerdoti igitur huius sacramenti administratio commissa est. Neque tamen ex sanctae ecclesiae decreto cuivis sacerdoti, sed proprio pastori, qui iurisdictionem habeat, sive alteri, cui ille eius muneric fungendi potestatem fecerit, hoc sacramentum administrare licet. Illud vero maxime animadvertisendum est, sacerdotem in administratione, quemadmodum etiam in aliis sacramentis fit, Christi domini nostri et sanctae ecclesiae, eius sponsae, personam sustinere.*

Trid. syn. sess. 14. de extrema unctione. cap. 3. et can. 4. Vide item Thom. in 4. dist. 23. q. 1. art. 2. Bonav. in 4. dist. 23. art. 2. q. 1.

14. Qui fructus ex huius sacramenti usu ad homines redeant.

Trid. Synod. ibid. cap. 2. Prima utilitas est quod peccata venialia delet. Vide conc. trid. cap. 2. de extr. unctione, et can. 2. sess. 14.

Explicandae sunt etiam accuratius utilitates, quas ex hoc sacramento capimus, ut, si nihil aliud fideles ad eius usum possit allicere, ipsa saltem utilitate ducantur: quum ita comparatum sit, ut omnia fere nostris commodis metiamur. Docebunt igitur pastores, hoc sacramento gratiam tribui, quae peccata, et in primis quidem leviora, et, ut communis nomine appellantur, venialia remittit. Exitiales enim culpae poenitentiae sacramento tolluntur: neque enim hoc sacramentum primario loco ad graviorum criminum remissionem institutum est, sed baptismus tantum et poenitentia vi sua hoc efficiunt.

Secundo animalium confirmationem. Quo tempore hoc sacramentum sit suscipendum. Trident. syn. ibidem. cap. 3.

Altera est sacrae unctionis utilitas, quod animalia a languore et infirmitate, quam ex peccatis contraxit, et a ceteris omnibus peccatis reliquiis liberat. Tempus autem huic curationi opportunissimum existimandum est, quum gravi morbo afflictamur, ac vitae periculum impendet. Etenim homini natura insitum est, ut nihil in

rebus humanis aequa ac mortem pertimescat. Auget autem magnopere hunc timorem praeteritorum scelerum memoria, quum praesertim gravissima conscientiae nostrae accusatio nos urgeat. Ut enim scriptum est: ¹⁾ *Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traducent illos ex adverso iniquitates ipsorum.* Deinde illa cura et cogitatio vehementer angit, quod paulo post ²⁾ stare oporteat ante tribunal Dei, a quo de nobis iustissima pro eo, ac meriti fuerimus, sententia ferenda sit. Saepe autem evenit, ut fideles hoc terrore perculsi, se miris modis exagitari sentiant. Nihil autem ad mortis tranquillitatem magis conducit, quam si tristitiam abiiciamus, et laeto animo ³⁾ Domini adventum exspectemus, paratiique simus, depositum ⁴⁾ nostrarum, quandocumque illud a nobis repetere voluerit, libenter reddere. Ut igitur hac sollicitudine fidelium mentes liberentur, animusque pio et sancto gaudio repleatur, extremae unctionis sacramentum efficit.

15. Quo modo in animae exitu daemones nobis insidentur.

Praeterea aliud etiam, quod merito omnium maximum videri potest, ex eo consequimur. Nam etsi humani generis hostis, ⁵⁾ quoad vivimus, numquam desinit de interitu et exitio nostro cogitare; nullo tamen tempore, ut nos omnino perdat, ac, si fieri possit, spem nobis divinae misericordiae eripiat, vehementius omnes nervos contendit, quam quum supremum vitae diem appropinquare animadverterit. Quamobrem fidelibus arma et vires hoc sacramento subministrantur, quibus adversarii vim et impetum frangere, et illi fortiter repugnare possint. Alleviatur enim et erigitur aegri animus divinae bonitatis spe, eaque confirmatus morbi incommoda omnia fert levius, ac ipsius daemonis ⁶⁾ calcaneo insidiantis artificium et calliditatem facilius eludit.

16. Quo modo ex hoc sacramento possit corpori sanitas accedere.

Accedit postremo, si quidem profutura sit, ^{Quarto, sa-} etiam corporis sanitas. Quod si aegroti hoc tem-

¹⁾ Sep. 4, 20.
²⁾ Rom. 14, 10.
³⁾ Tit. 2, 13.
⁴⁾ 2. Tim. 1, 12.
⁵⁾ I. Pet. 5, 8.
 Tertio, aduersus diaboli insultus communis. Vid. Cyril, Alex. in lib. de exitu animae. Greg. lib. 24. mor. c. 17. et 18.
 Joan. Clim. in I. de 30. gradibus gratiae.

⁶⁾ Gen. 3, 15.

si ita expedit, redditur. pore eam minus consequuntur, id quidem non sacramenti vitio, sed ob eam potius causam evenire credendum est, quod eorum magna pars, vel qui sacro oleo perunguntur, vel a quibus administratur, fides infirmior est. Testatur enim

¹⁾ Matt. 13, 58. ¹⁾ Evangelista, Dominum apud suos multas virtutes non fecisse propter incredulitatem illorum. Quamquam etiam recte dici potest, christianam religionem, ex quo altius tamquam radices egit in animis hominum, minus iam huiusmodi miraculorum adminiculis indigere, quam olim nascientis ecclesiae initio necessaria esse viderentur.

Fides et spes aegrotantium hoc sacramento suscepto est erigenda. Sed tamen hoc loco fides magnopere excitanda erit. Uteumque enim, quod ad corporis valetudinem attinet, Dei consilio et voluntate ceciderit, certa spe niti fideles debent, se huius

sacri olei virtute spiritualem sanitatem consequuturos esse; futurumque, ut, si eos vita decidere contingat, praeclarae illius vocis fructum percipient, qua scriptum est: ²⁾ Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Haec de extremae unctionis sacramento breviter quidem dicta sunt: verum, si haec ipsa rerum capita a pastoribus latius, et ea, qua decet, diligentia explanata erunt, dubitandum non est, quin fideles ex hac doctrina maximum pietatis fructum percipient.

DE ORDINIS SACRAMENTO

CAPUT VII.

1. Cur parochi magna diligentia sacramenti ordinis doctrinam populo exponere debeant.

Omnia alia sacramenta ab ordinis sacramento pendent.

Si quis aliorum sacramentorum naturam et rationem diligenter considerarit, facile perspiciet, ea omnia ab ordinis sacramento ita pendere, ut sine illo partim confici et administrari nullo modo queant, partim solemni caeremonia, et religioso quodam ritu ac cultu carere videantur. Quare necesse est, ut pastores institutam sacramentorum doctrinam persequentes, eo dilig-

tius etiam de ordinis sacramento sibi agendum arbitrentur.

Proderit autem maxime haec explicatio pri-
mum quidem illis ipsis, deinde aliis, qui eccl-
esiasticae vitae rationem ingressi sunt, postremo
etiam fidi populo: ipsis, quod, dum in huius
argumenti tractatione versantur,¹⁾ ad eam gra-
tiam excitandam, quam hoc sacramento adepti
sunt, magis commoventur; aliis, qui in sortem
Domini vocati sunt, partim ut eodem pietatis
studio afficiantur, partim vero ut earum rerum
cognitionem percipient, quibus instructi viam
sibi ad ulteriores gradus facilius munire pos-
sint; reliquis autem fidelibus, primum quidem
ut intelligent, quo honore digni sint ecclesiae
ministri; deinde quoniam saepe contingit, ut
multi adsint, vel qui spe liberos suos adhuc in-
fantes ecclesiae ministerio destinarent, vel qui
sua sponte et voluntate illud vitae genus sequi
velint; quos certe ignorare minime aequum est,
quae praecipue ad hanc rationem pertinent.

Utilitas do-
ctrinae de or-
dinis sacra-
mento.

*2. Nulla dignitas sacerdotii ordine in terris excel-
lentior.*

Primum itaque fidelibus tradendum est, quan-
ta sit huius instituti, si summum eius gradum,
hoc est sacerdotium, spectemus, nobilitas et ex-
cellentia. Nam quum episcopi et sacerdotes tam-
quam Dei interpres et internuntii quidam sint,
qui eius nomine divinam legem et vitae pree-
cepta homines edocent, et ipsius Dei personam
in terris gerunt; perspicuum est, eam esse illo-
rum functionem, qua nulla maior excogitari pos-
sit. Quare merito non solum ²⁾ angeli, sed ³⁾ dii
etiam, quod Dei immortalis vim et numen apud
nos teneant, appellantur. Quamvis autem omni
tempore summam dignitatem obtinuerint, tamen
novi testamenti sacerdotes ceteris omnibus ho-
nore longe antecellunt. Potestas enim tum cor-
pus et sanguinem Domini nostri conficiendi et
offerendi, tum peccata remittendi, quae illis
collata est, humanam quoque rationem atque
intelligentiam superat, nedum ei aliquid par et
simile in terris inveniri queat.

Vide Ignat.
tium in ep. ad
Smyr. Ambr.
lib. 5. ep. 32.
Chrys. hom.
60. ad pop.
antioch. et in
Matth. hom.
83. Greg. Naz.
orat. 17. ad
suos cives na-
zianzenos.
Exod. c. 22, 28.
2) Malach. 2, 7.
3) Exod. 22, 28.

8. Qui divinitus ad sacerdotium ministeriaque ecclesiastica vocati censeantur.

1) Ioan. 3, 17.
et 5, 23, 24.
2) Ioan. 20, 21.
Matth. 28, 19.
3) Ephes. 4, 12.

Deinde vero, quemadmodum¹ Salvator noster a Patre, ² apostoli autem et discipuli in universum mundum a Christo domino missi sunt, ita quotidie sacerdotes eadem, qua illi, potestate praediti, ³ ad consummationem sanctorum in

Quales diligendi ad sacramentum, laetitiae tractatur auct. 26, istius capit. Trid. syn. sess. 23, de ordine e. 3, et can. 7.
4) Heb. 5, 4.
vide 2. paral. 26, 16.

Opus ministerii, in aedificationem corporis Christi mittuntur. Huius igitur tanti officii onus nemini temere imponendum est, sed iis tantum, qui illud vitae sanctitate, doctrina, fide, prudenter sustinere possint. ⁴ Nec vero quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. Vocari autem a Deo dicuntur, qui a legitimis ecclesiae ministris vocantur;

Vocari a Deo nam qui in hoc ministerium se ipsos arroganter qui dicantur.
5) Ier. 23, 21.
Vide eiusdem c. 14, v. 14.
et c. 27, v. 15.
et cap. 29, v. 9.

inferunt atque intrudunt, de his Dominum intellexisse docendum est, quum inquit: ⁵ Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; quo quidem hominum genere nihil infelicius ac miserius, nihil ecclesiae Dei calamitosius esse potest.

4. Quinam iudicandi sint perperam ad ordines sacros accedere, et aliunde in ecclesiam ingredi.

Quanta circumscriptio ad sacros ordinis accedendum.

Sed quoniam in omni actione suscipienda manopere refert, quem sibi quisque finem constitutat (optimo enim fine posito, recte omnia consequuntur), de hoc in primis, qui sacris initiari volunt, admonendi sunt, ut nihil sibi tanto munere indignum proponant; qui quidem locus eo diligentius tractandus erit, quo gravius hoc tempore ea in re peccare fideles solent. Alii enim

causa ad sacerdotium aspirare sacrilegium est.

Quaestus eo consilio ad hanc vivendi rationem se convertunt, ut, quae ad victimum vestitumque necessaria sunt, parent, ita ut praeter quaestum nihil aliud in sacerdotio, quemadmodum vulgo ceteri homines in quovis sordidi artificii genere, spectare videantur. Quamvis enim, ex Apostoli sententia,

6) I. Cor. 9, 9. ⁶ natura et divina lex iubeat, ut qui altari servit, 10, 11.
7) I. Tim. 3, ex altari vivat; tamen ⁷ quaestus et lucri causa 8. ad altare accedere maximum sacrilegium est.

Honorum autem Alios honorum cupiditas et ambitio ad sacerdotium ordinem ducit. Alii vero, ut divitiis af-

fluant, initiari volunt; cuius quidem rei illud ad sacerdotium procedere perniciosissimum est.
 argumento est, quod nisi opulentum aliquod ecclasticum beneficium eis deferatur, nullam sacri ordinis cogitationem habent. Hi vero sunt, quos Salvator noster¹ mercenarios appellat, et ^{1) Iosn. 10, 12.} quos² Ezechiel dicebat, semetipsos et non oves pascere: quorum turpitudo et improbitas non solum sacerdotali ordini magnas tenebras effudit, ita ut iam nihil fere a fidi populo haberi possit contemptius et abiectius, verum etiam efficit, ut ipsi nihil amplius ex sacerdotio consequantur, quam Iudas ex apostolatus munere, quod illi sempiternum exitium attulit. Illi autem ostio in ecclesiam introire merito dicuntur, qui a Deo legitime vocati ecclesiastica munera eius unius rei causa suscipiunt, ut Dei honori inserviant.

5. Qui per ordines sacros se ecclesiae dedicarunt, qua parte ceteros e populo superare et excellere debant.

Neque tamen hoc ita accipendum est, quasi eadem lex aequae omnibus non sit imposita. Homines enim ob eam rem conditi sunt, ut Deum colant, quod praecipue fideles, qui baptismi gratiam consequuti sunt, ⁴ ex toto corde, ex tota anima, et ex totis viribus praestare debent. Verum qui ordinis sacramento initiari volunt, hoc sibi proponant opus est, ut non solum Dei gloriam in omnibus rebus quaerant; quod quidem quum omnibus, tum maxime fidelibus commune esse constat; sed etiam, ut alicui certo ecclesiae ministerio addicti⁵ in sanctitate et iustitia illi serviant. Nam ut in exercitu omnes quidem milites imperatoris legibus parent, sed inter eos tamen alius centurio, alius praefectus est, alii alia munera obeunt; ita, quamvis omnes fideles pietatem et innocentiam sectari omni studio debeant, quibus rebus maxime Deus colitur; eos tamen, qui ordinis sacramento sunt iniciati, praecipua quaedam munera et functiones in ecclesia exsequi oportet. Nam⁶ et sacra pro se ipsis et ^{6) Hebr. 5, 3.} pro omni populo faciunt, et⁷ divinae legis vim ^{7) Levit. 10, 11.} tradunt, ad eamque prompto et alacri animo ser-

^{3) Iosn. 10, 12.}
 Grandis infelicitas si talis fuerit sacerdos, qualis populus. *Onore 4.*
^{4) Deut. 7, 5.}
^{5) Lucae 10, 27.}
^{6) Matth. 22, 37.}

^{5) Lucae 1, 74.}
^{7) Deut. 17, 8, 9.}

^{6) Hebr. 5, 3.}
^{7) Levit. 10, 11.}
^{8) Deut. 17, 8, 9.}
^{9) 10, et 22, 5, 6.}

Vide conc. tol. vandam fideles hortantur et instituant,¹ et Christi domini sacramenta, quibus omnis gratia impertitur et augetur, administrant; et, ut uno verbo complectamus, a reliquo populo segregati, in omnium longe maximo et praestantissimo ministerio se exercent.

His igitur explicatis, accedent parochi ad ea tradenda, quae propria huius sacramenti sunt, ut intelligent fideles, qui in ecclesiasticum ordinem cooptari volunt, ad quodnam officii genus vocentur, quantaque ipsi ecclesiae eiusque ministris potestas divinitus tributa sit.

6. Quotuplex sit potestas ecclesiastica.

Conc. trid. Ea autem duplex est: ordinis et iurisdictionis. Ordinis potestas ad verum Christi domini corpus in sacrosancta eucharistia refertur; iurisdictionis vero potestas tota in Christi corpore mystico versatur. Ad eam enim spectat christianum populum gubernare et moderari, et ad aeternam caelestemque beatitudinem dirigere.

7. Ordinis potestas ad quae se extendat.

Thom. in 4. Verum ordinis potestas non solum consecrandae eucharistiae vim et potestatem continet, sed ad eam accipientiam hominum animos praeparat et idoneos reddit, ceteraque omnia complectitur, quae ad eucharistiam quovis modo referri possunt. Eius vero plura ex sacris litteris testimonia afferri possunt; sed illa praeclara et gravissima sunt, quae apud sanctos Ioannem et Mattheum leguntur; ait enim Dominus: ² *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum ritinueritis, retenta sunt;* et: ³ *Amen dico vobis, quaecumque aliquaveritis super terram, erunt ligata et in caelo; et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo.* Quae quidem loca a pastribus ex sanctorum patrum doctrina et auctoritate explanata, maximum veritati lumen afferre poterunt.

8. Christi sacerdotium legis naturae vel etiam Moysis sacerdotio sublimius est.

Conc. trid. Haec autem potestas plurimum illi praestat,

quae in naturae lege certis hominibus, qui res sacras curarent, tributa est. Nam et illa aetas, quae scriptam legem antecessit, suum sacerdotium, suamque spiritualem potestatem habuerit necesse est, quum legem habuisse satis constet. sess. 22. c. 1.
Ubi est lex,
ibi et sacerdotium.

Haec duo enim ita coniuncta testatur esse Apostolus¹, ut, eorum altero translato, simul etiam alterum transferri necesse sit. Quum igitur naturali instinctu homines agnoscerent, Deum colendum esse, consequens erat, ut in quavis re-publica aliqui sacerorum et divini cultus pro-curationi praeficerentur, quorum potestas aliquo modo spiritualis diceretur.

Eadem etiam potestate populus israeliticus non caruit, quae tametsi dignitate superior fuit, quam illa, qua in lege naturae sacerdotes praediti erant, ² longe tamen inferior quam legis ³ Hebr. 8,11. evangelicae spiritualis potestas existimanda est. Haec enim caelestis est, omnemque angelorum etiam virtutem superat; neque a sacerdotio mo-saico, sed a Christo domino, ⁴ qui non secundum Aaron sacerdos fuit, sed secundum ordinem Melchisedech, ortum habet. Is enim, qui summa potestate gratiam tribuendi, et peccata remittendi praeditus fuit, hanc potestatem, quamvis virtute definitam et sacramentis adstrictam, ecclesiae suae reliquit. Quare ad eam exercendam certi ministri instituti sunt, et solemni religione consecrati; quae quidem consecratio ordinis sacramentum, vel sacra ordinatio vocatur.